
21/12/2017 Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/consulta/info_documento.jsf# 1/3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
 SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

 EMITIDO EM 21/12/2017 09:30 
 

 
 
Documento no. 23125.040607/2017-78
 
Tipo: MEMORANDO ELETRÔNICO
 
 
 

DESPACHO
 
 
 

Referência: PROCESSO Nº 23125.013325/2017-06 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2017-UNIFAP

Assunto: Prestação de Serviços de Manutenção Predial Preventiva e Corretiva, nos Campi da Universidade
Federal do Amapá – UNIFAP: Campus Marco Zero (município de Macapá/AP), Campus Santana (município de
Santana/AP), Campus Binacional (município de Oiapoque/AP), Campus Mazagão (município de Mazagão/AP),
Campus Amapá (município de Amapá/AP), Campus Laranjal do Jari (município de Laranjal do Jari/AP), Campus
Tartarugalzinho (município de Tartarugalzinho/AP) e Campus Calçoene (município de Calçoene/AP), em
conformidade com as condições e especificações técnicas contidas no edital e seus anexos.

Objetivo: ANÁLISE DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO TÉCNICA - .

 Ao Presidente da Comissão Permanente de Licitação,

 Em atendimento à solicitação para análise de documentos e proposta de preços por meio do memorando
eletrônico Nº 113/2017 - CPL (11.02.07) (Identificador: 201755210), Nº do Protocolo: 23125.040607/2017-78,
de 18 de dezembro de 2017;

                             

1. A PROPOSTA ESTIMADA PELA ADMINISTRAÇÃO
O valor total do objeto da licitação pela somatória dos lotes:

 

DESCRIÇÃO ADMINISTRAÇÃO

LOTE 01 COM BDI  R$            16.407,15

LOTE 02 COM BDI  R$            22.457,05

LOTE 03 COM BDI  R$              8.804,18

LOTE 04 COM BDI  R$            91.691,04

 TOTAL DOS LOTES COM BDI  R$          139.359,42

 

 

BDI para Implantação: 28,82%
Leis Sociais: Mensalistas: 46,93% e Horistas: 84,64%
Base de preços: SINAPI – Fev 2017 – com desoneração
Responsável pela Elaboração do Orçamento de Referência: Cledinei Santana Amanajás
Data da abertura do certame: 08/12/2017

 

2. DA EMPRESA HABILITADA



21/12/2017 Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/consulta/info_documento.jsf# 2/3

 

Empresa segunda melhor
classificada CNPJ Validade da

proposta (dias) LOTE Valor (R$)

ABRASSE CONSTRUÇÕES E
TECNOLOGIA 10.686.604/0001-97 60 01 R$ 16.407,15

ABRASSE CONSTRUÇÕES E
TECNOLOGIA 10.686.604/0001-97 60 02 R$ 22.457,05

ABRASSE CONSTRUÇÕES E
TECNOLOGIA 10.686.604/0001-97 60 03 R$ 7.990,00

ABRASSE CONSTRUÇÕES E
TECNOLOGIA 10.686.604/0001-97 60 04 R$ 71.650,00

VALOR TOTAL (LOTES 1+2+3+4) R$ 118.504,20

 

 

3. PROPOSTA DE PREÇOS.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Preliminarmente, faz-se necessário esclarecer que a análise foi elaborada a partir da documentação
anexada ao memorando eletrônico nº 113/2017-CPL, proposta de preços dos lotes e certidões de acervo
técnico e registro junto ao conselho regional de engenharia (CREA-AP). Analisou-se somente documentos
de natureza técnica, não sendo objeto  questão de cunho fiscal e contábil;

2. Desconto ofertado pela empresa por lote:

 

DESCRIÇÃO ADMINISTRAÇÃO ABRASSE DESCONTO

LOTE 01 COM BDI  R$            16.407,15  R$ 16.407,15 0,00%

LOTE 02 COM BDI  R$            22.457,05  R$ 22.457,05 0,00%

LOTE 03 COM BDI  R$              8.804,18  R$   7.990,00 9,25%

LOTE 04 COM BDI  R$            91.691,04  R$ 71.650,00 21,86%

  R$          139.359,42  R$ 118.504,20 14,97%

 

1. D.I = 28,82%
2. Leis Sociais: Mensalistas: 47,53% e Horistas: 85,75%
3. Sobre a qualificação técnica da empresa, foram apresentadas as seguintes certidões de acervo técnico da

empresa - certidão de Registro nº 428870/2017: CAT: 0000000251834 – Responsável Técnico: Cláudio
Nascimento Feio, CAT – 425952/2016 – Responsável Técnico: Júlio Márcio de Oliveira Pereira; CAT
427540/2017 e CAT 426970/2017– Arlei Santana Amanajás, nas quais não foi identificada nenhuma
objeção.

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



21/12/2017 Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/consulta/info_documento.jsf# 3/3

     Sob a estrita condição desta unidade, encaminham-se os subsídios para deliberações da comissão de
licitação.

     

Macapá-AP, 20 de dezembro de 2017.

 
 
 
 
 
 

 
(Autenticado digitalmente em 20/12/2017 17:18) 

CRISTIANE LAMEIRA VASCONCELLOS 
DIVISÃO DE PROJETO - DIVPROJ (11.02.23.05.03) 

CHEFE DE DIVISAO
 
 

SIPAC | Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI-UNIFAP) - (096)3312-1733 | Copyright © 2005-2017 - UFRN -
appserver1.instancia1


